Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sao Paulo

18/10/2018

ESCLARECIMENTOS

CHAMAMENTO PUBLICO N°.18/18

Selegdo de Organizagao Social para firmar contrato de gestéo, tendo por objeto a administragdo, gerenciamento
e operacionalizagao das atividades do Hospital Universitario de Taubaté/UPA Infantil e atividades correlatas de
conservacgédo e manutengao de proprios publicos permissionados.

Referente aos Questionamentos das OSCs, temos a esclarecer:

Pergunta 1: Vem solicitar esclarecimentos quanto a Vistoria Técnica, que foi realizada anteriormente sera valida
para essa nova data de sess3o ou devemos proceder com nova vistoria?
Resposta 1:Vimos informar que serdo aceitos os termos de visita técnica realizados anteriormente e

republicacdo, haja vista que a situacao fatica do objeto da licitacdo se mantém o mesmo.

Pergunta 2: SERVIDORES PUBLICOS

De acordo com a resposta 05, os servidores da Universidade de Taubaté — UNITAU permaneceréo realizando
atendimentos assistenciais e de ensino, sendo os mesmos remunerados pela UNITAU.

Foi questionado no item 80 se os profissionais servidores publicos fariam parte da escala de atendimento, tendo
sido informado que os servidores da Universidade de Taubaté — UNITAU permanecerao realizando atendimento
de ensino, sendo remunerados pela UNITAU. Diante das informagdes antagbnicas prestadas nos
esclarecimentos, questionamos, se os servidores publicos realizardo somente atividades de ensino ou se os
mesmos integrardo a escala de atendimento assistencial. Caso positivo, solicitamos ainda o quantitativo por
funcéao e carga horaria.

Resposta 2: A Entidade vencedora devera planejar a cobertura de todos os plantdes necessarios a execucgao do

Contrato de Gestdo. Lembrando que haverad a pratica de ensino no hospital, que demandara atendimento

assistencial.

Pergunta 3 PASSIVO TRABALHISTA
De acordo com a resposta 09, eventuais redugdo do quadro de pessoal atual, apds a assinatura do contrato de
gestao, ficara a cargo da nova gestora.
Nesse cenario, necessario que esta comissdo informe se este valor j& deverad ser contemplado na proposta.

Caso positivo, necessario que seja informado o valor individualizado por colaborador. c (
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Resposta 3: Vimos informar que na proposta de trabalho da Entidade devera haver a previsdo de custeio de
eventuais desligamento, durante a vigéncia do contrato de Gestao e a lista com o atual quadro de funcionarios e
salario base foi anexado ao presente certame, anexo |.

Pergunta 4. ESTABILIDADE/AFASTAMENTO/GARANTIA DE EMPREGO

Ainda em relagdo ao tema sub-rogagdo, necessério que a comissdo informe a existéncia de colaborador
afastado por auxilio-doenga ou auxilio-acidente e também os funcionarios com estabilidade e/ou garantia de
emprego.

Resposta 4. Vimos informar que segundo informagdes fornecidas pela Secretaria Estadual de Satde, o atual
quadro funcional possui a seguinte situagao, a saber;

Situagio Contagem
Acidente do Trabalho 1
Auxilio-Doenca 35

Em Atividade (Outras Estabilidades)
CIPA 32
Doenca Grave 11
Pos Acidentario (12 meses) 6
Pos Auxilio Doenca (30 dias) 1
Fos Licenca Maternidade (60 dias) 10
‘Pré-aposentadoria ( +48 anos ) 332
Estado Gravidico 16
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